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OD DZIAł ŚWIĘ TO KRZY SKI IM. JANA CZAR NOC KIE GO W KIEL CACH 

66 LAT DZIAłAL NO śCI

Re gion świę to krzy ski stał się u schyłku XVIII i na początku XIX w. ko lebką no wo cze snej pol -
skiej geo lo gii sto so wa nej. Uwa gę zna ko mi tych uczo nych owe go cza su: J. F. Ca ros sie go, J. Fer be -
ra, S. Sta szi ca, J.B. Puscha czy G. Blo ede go przy ciągały odsłaniające się tu taj skały osa do we
róż ne go po cho dze nia i wie ku, jak też su row ce mi ne ral ne, w kt óre na tu ra hoj nie upo sa żyła re gion.
Sta ra niem Sta nisława Sta szi ca po wstała w Kiel cach w 1816 r. Główna Dy rek cja Gó rni cza,
zarządzająca prze mysłem wy do byw czym w au to no micz nym Kr ól es twie Pol skim (tzw. kon gre so -
wym), oraz Szkoła Aka de micz no-Gór ni cza, kształcąca na po zio mie wy ż szym za trud nio nych
w nim fa chow ców, ró wnież w za kre sie nauk o Zie mi. Je rzy Bo gu mił (Geo rg Got tlib) Pusch, uzna -
wa ny obok Sta nisława Sta szi ca za „ojca pol skiej geo lo gii”, był wy bit nym spe cja listą za trud nio -
nym w obu wy mie nio nych in sty tu cjach. W pierw szym ćwie rć wie czu XIX stu le cia two rzyły się
więc na Kie lec czy źnie zalążki pa ństwo wej służby geo lo gicz nej pra cującej na rzecz górnictwa.

Po po wsta niu li sto pa do wym (1830–1831) an ty pol ska po li ty ka ca ra tu za ha mo wała ro zw ój ro -
dzi mej na uki, ta kże o przy ro dzie nie oży wio nej i związa nych z nią ko pa li nach. Do pie ro po od zy -
ska niu nie pod ległości w 1918 r. mo żna było zin ten sy fi ko wać geo lo gicz ne pra ce ba daw cze.
W 1919 r. po wstał Pa ństwo wy In sty tut Geo lo gicz ny, któ ry podjął sze ro ko za kro jo ne ba da nia na -
uko we, pełniąc za ra zem funk cję pa ństwo wej służby geo lo gicz nej w od ra dzającym się z nie wo li
kra ju. W gro nie pierw szych, wiodących praco wników In sty tu tu zna lazł się Jan Czar noc ki, kiel -
cza nin z uro dze nia. Z wiel kim oso bi stym za an ga żowa niem pro wa dził on pra ce kar to gra ficz ne,
a ta kże ba da nia li to lo giczne, stra ty gra ficzne, tek to niczne i su rowców mi ne ral nych Gór Świę to -
krzy skich.

Początki działal no ści świę to krzy skiej plac ów ki w Kiel cach mo żna uto żsa miać z powołaniem
w In sty tu cie tzw. gru py świę to krzy skiej. Gru py re gio nal ne (świę to krzy ska, po le sko-wołyńska,
kar pac ka) po wstały w ra mach re for my In sty tu tu w 1937 r. Gru py działały nie za le żnie od tra dy cyj -
nej struk tu ry wy działowej PIG. Na cze le gru py świę to krzy skiej — liczącej po nad 20 ba da czy —
stanął Jan Czar noc ki, który od 1938 r. pełnił ta kże obo wiązki wi ce dy rek to ra In sty tu tu. Ist nie nie
grup re gio nal nych for mal nie usank cjo no wał sta tut PIG z 1939 r. O ak tyw no ści gru py świę to krzy -
skiej świad czy spe cjal ny Biu le tyn PIG (nr 15), za wie rający blok spra woz dań z prac wy ko na nych
w 1938 r. Bazą gru py świę to krzy skiej w Kiel cach był dom ro dzin ny Jana Czar noc kie go. Dom ten
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po zo sta wał sie dzibą pla cówki In sty tu tu aż do 1955 r. Dziś jego miej sce zna czy pamiątko wy głaz,
wy bu do wa ne zaś tu osie dle miesz ka nio we nosi imię Jana Czar noc kie go.

W kwiet niu 1945 r., na tych miast po wzno wie niu w Kra ko wie działal no ści PIG, Jan Czar noc ki
zgłosił dy rek to ro wi K. Boh da no wi czo wi pro jekt utwo rze nia w Kiel cach te re no wej sta cji geo lo -
gicz nej. Pro po zy cja ta nie zo stała przy ję ta. W tej sy tu acji J. Czar noc ki zo stał współzałoży cie lem
i dy rek to rem au to no micz ne go In sty tu tu Ba dań Re gio nal nych (IBR), powołane go do ży cia w Kiel -
cach w grud niu 1945 r. W ra mach tej in sty tu cji kon ty nu ował m.in. ba da nia geo lo gicz ne roz po czę -
te przed wojną. In sty tut Ba dań Regionalnych za pi sał się piękną kartą w dzie jach Kielc i dzie jach
pol skie go re gio na li zmu. Dzi siej szy Od dział Świę to krzy ski PIG ma pod sta wy i za szczyt uwa żać
się za spad ko bier cę tra dy cji ta kże tego in sty tu tu. W czerw cu 1947 r., po śmier ci K. Boh da no wi -
cza, J. Czar noc ki zo stał powołany na sta no wi sko dy rek to ra PIG w War sza wie. Wraz z nim pow -
róciła z IBR do PIG pro ble ma ty ka ba dań geo lo gicz nych w re gio nie świę to krzy skim. Ba da nia mi
tymi kie ro wał nadal oso biś cie J. Czar noc ki. W Świę to krzy skiej Sta cji PIG w Kiel cach, utwo rzo -
nej w 1948 r., za trud nie ni byli sta li pra cow ni cy, m.in. Edward Ma szo ński, uczeń i współpra cow -
nik Czar noc kie go jesz cze z IBR.

W grud niu 1951 r. zmarł Jan Czar noc ki. Sta cja Świę to krzy ska działała i roz wi jała się nadal.
Na da no jej wk ró tce imię J. Czar noc kie go. W pierw szej połowie lat pię ć dzie siątych sta cją kie ro -
wał Stanisław Pawłow ski. Był to czas od kry cia i początku ba dań złóż pol skiej siar ki. Od 1955 do
1982 r. kie lecką pla cówkę PIG pro wa dził Czesław Żak. Położył on ogrom ne zasługi w or ga ni za cji 
i dal szym roz wo ju, ta kże ka dro wym, pl acó wki. W stycz niu 1955 r. sie dzibą Sta cji stał się ba rak
położony na pla cu przyszłej bu do wy właści we go gma chu przy ul. Zgo da 21. W stycz niu 1961 r.
od da no do użyt ku dzi siej szy bu dy nek. W 1965 r. Sta cję Świę to krzyską prze mia no wa no na Od -
dział Świę to krzy ski im. J. Czar noc kie go. W la tach 19 82–1986 kie lecką pla cówką In sty tu tu kie ro -
wał Lu dwik Le nar to wicz, a na stęp nie – do dziś – pro wa dzi ją Zbi gniew Kowalczewski.
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DO KO NA NIA W ZA KRE SIE POD STA WO WYCH BA DAŃ GEO LO GICZ NYCH

W kró tk im ar ty ku le nie sp os ób przed sta wić pełnych wynik ów prac geo lo gicz nych pro wa dzo -
nych w ciągu 66 lat przez kil ku dzie się ciu geo lo gów za trud nio nych w kie lec kiej pla ców ce In sty tu -
tu. Wskażę więc tyl ko na do ko na nia naj wa żniej sze.

Ogrom ny po stęp nastąpił w za kre sie kar to gra fii geo lo gicz nej. Gru pa świę to krzy ska PIG
w mo men cie po wsta nia w 1938 r. dys po no wała tyl ko bar dzo ogó lną Mapą geo lo giczną środ ko wej 
czę ści Gór Świę to krzy skich w ska li 1:100 000 oraz wzor co wy mi arkuszami Kiel ce (od kry ty)
i Op atów Og óln ej Mapy Geo lo gicz nej Pol ski 1:100 000. Mapy te opra co wa li J. Czar noc ki (dwie
pierw sze) i J. Sam so no wicz (trze cią). W na stęp nych kil ku na stu la tach wy ko na no Prze gla dową
Mapę Geo lo giczną Pol ski w ska li 1:300 000 w wer sji od kry tej i za kry tej (wyd. A i B). Za mknęła
ona ów czesny te ren działania Sta cji Świę to krzy skiej In sty tu tu w ob rę bie ar ku szy: Kiel ce, Ra dom,
Kr aków, Czę sto cho wa, Za mość i Lu blin. Wiodącymi wy ko naw ca mi byli Jan Czar noc ki, Edward
Rühle, Irena Jur kie wi czo wa i Stefan Z. Róż ycki. Ma te riały pod sta wo we do tej mapy ze bra ne w re -
gio nie świę to krzy skim ze sta wio no na 24 ar ku szach w ska li 1: 100 000 i wy da no dru kiem w 1961 r. 
Kar to gra fo wie z Od działu Świę to krzy skie go wspie ra ni przez geologów z in nych in sty tu cji, w ko -
lej nych 25 la tach, w ra mach prac nad Sz czegółową Mapą Geo lo giczną Pol ski w ska li 1:50 000
opra co wa li ok. 50 jej ar ku szy. Sz cz egółowym zdję ciem geo lo gicz nym po kry to cały trzon pa le -
ozo icz ny Gór Świę to krzy skich wraz z jego me zo zo icz nym obrze że niem oraz te re ny przy ległe,
zwłasz cza w niec ce mie chow skiej i za pa dli sku przed kar pac kim. Z geolo gów Od działu naj wię cej
ar ku szy opra co wa li: Piotr Fi lo no wicz, Andrzej Wal czow ski, Maria Bie lec ka, Andrzej Ro ma nek
i Mieczysław Stu denc ki. Pod ko niec lat dziewięćdziesiątych pod ję to pra ce na Szc zegółową Mapą
Geo lo giczną Re gio nu Świę to krzy skie go w ska li 1:25 000. Do tych czas wy ko na no cztery pi lo to we
ar ku sze tej mapy. Ze sta wio no ró wni eż cztery ar ku sze Mapy Geo lo gicz nej Pol ski 1:200 000.

Rów nolegle z pra ca mi kar to gra ficz ny mi pro wa dzo no pod sta wo we ba da nia geo lo gicz ne o
cha rak te rze re gio nal nym. Stu dio wa no stra ty gra fię, li to lo gię i tek to ni kę skał bu dujących Góry
Świę to krzy skie, niec kę mie chowską i stre fę brze żną za pa dli ska przed kar pac kie go.

Roz po zna no i udo ku men to wa no ma kro fauną i mi kroszczątka mi or ga nicz ny mi wy stę pujące tu 
w podłożu pod czwar to rzę do wym skały lite z ogrom ne go in ter wału wie ko we go — od kam bryj -
skich po mio ce ńskie. Szc ze gólną uwa gę sku pio no na osa dach naj star szych, pa le ozo icz nych, nie -
do stęp nych na po wierzch ni w in nych re gio nach Pol ski. Ro bo ty ziem ne, górn icze i wier ce nia
do star czyły da nych, na pod sta wie któ rych dla skał ko lej nych ok res ów geo lo gicz nych usta lo no
bądź zwe ry fi ko wa no pod sta wo we sche ma ty li to stra ty gra ficz ne i/lub bio stra ty gra ficz ne. Ko re lo -
wa no je za ra zem z ró wn owiekowymi utwo ra mi w re gio nach sąsied nich. W za kre sie li to lo gii naj -
wię cej uwa gi po świę co no for ma cjom o zna cze niu su row co wym wie ku kam bryj skie go,
de wo ńskie go, per m skie go, tria so we go i mio ce ńskie go. Od two rzo no śro do wi ska se dy men ta cji
tych os ad ów. Prze śle dzo no też me to da mi geo fi zycz ny mi i roz po zna no wier ce nia mi in tru zje dia -
ba zów i la mpr ofirów świę to krzy skich. Ba da no ce chy fi zycz ne, skład mi ne ral ny i właściwo ści
che micz ne skał, okre ślając za ra zem ich przy dat ność go spo darczą.

Od two rzo no prze wod nie rysy wie lo pię tro wej tek to ni ki Gór Świę to krzy skich i niec ki mie -
chow skiej, ufor mo wa nych pod czas ko lej nych ru chów gó rot wórczych: san do mier skich, młodo -
ka le do ńskich, wa ry scyj skich, la ra mij skich i młodo al pej skich. Zde fi nio wa no ce chy struk tu ral ne
dwóch bloków tek to nicz nych, skład o wych gó r otworu świę to krzy skie go, uchodzących według
niektórych ba da czy za dwa od ręb ne te ra ny sko ru po we: kie lec kie go, związa ne go ge ne tycz nie
z ma sy wem małopol skim, i łysog órskiego, powiąza ne go z ob sza rem ra dom sko-lu bel skim, poło -
żone go na pe ry fe riach kra to nu wschod nio eu ro pej skie go.
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Spośród pracow nik ów kie lec kiej pla ców ki PIG liczący się wkład w dzieło po zna nia pod sta -
wo wych pro ble mów geo lo gii re gio nu świę to krzy skie go wnie śli: Jan Czar noc ki, Ewa i Henryk
Tom czy ko wie, Maria Paj chlo wa, Katarzyna i Stanisław Pawłowscy, Hanna Sen ko wi czo wa,
Halina Żako wa, Henryk Jur kie wicz, Piotr Fi lo no wicz, Andrzej Wal czow ski, Ludwik Le nar to -
wicz, Maria Rup, Maria Tar now ska, Maria Ku le ta, Stanisława Zbro ja, Alicja Ka sprzyk, Zdzisław
Mi ga szew ski, Jan Ma lec, Marta i Andrzej Ro man ko wie, Jolanta i Mieczysław Stu denc cy, Anna
Fijałkow ska, Wiesław Tre la, Zbigniew Złon kie wicz, Sylwester Sal wa i niż ej pod pi sa ny.

Wielką zasługą ze społu ba dawcze go kie ro wa ne go przez Hen ry ka Jur kie wi cza było roz po zna -
nie bu do wy geo lo gicz nej podłoża kre dy w niec ce mie chow skiej (ni dzia ńskiej). Kil ku na sto ma
głębo ki mi wier ce nia mi (do 3000 m), wy ko na ny mi na przełomie lat sze ść dzie siątych i sie dem dzie -
siątych, prze ba da no pro fi le warstw me zo zo iku i pa le ozo iku, a w kil ku punk tach osiągnię to  -
również skały wen du, najmłod sze go pre kam bru. Do wie dzio no struk tu ralną jed no rod ność
pa le ozo iku w ob sza rze ni dzia ńskim i świę to krzy skim. W podłożu pod kre do wym wy kry to zrę by
i rowy tek to nicz ne. Pra ce ba daw cze w niec ce mie chow skiej, poza ce la mi po znaw czy mi, miały też
okre ślić per spek ty wy wy stę po wa nia bi tum in ów w osa dach cechsz ty nu, kar bo nu i de wo nu. Nie ste ty, 
oka zały się one nie zbyt wiel kie, co po twier dziły pó źniej sze wier ce nia roz po znaw cze gór ni ctwa naf -
to we go. Wy ni ki pierw sze go, pio nier skie go eta pu ba dań pod su mo wał H. Jur kie wicz w 1975 r. w
pra cy pt. „Bu do wa geo lo gicz na podłoża me zo zo iku cen tral nej czę ści niec ki mie cho w skiej”.

W la tach 19 60–1980 roz po zna no też dokład nie osa dy niż sze go tria su, per mu gór nego i de wo -
nu na pe ry fe riach za chod nich i północ nych trzo nu pa le ozo icz ne go oraz tzw. bli skim obrze że niu
per m sko-me zo zo icz nym Gór Świę to krzy skich. Pra ce te, ba zujące na wier ce niach wy ko ny wa -
nych do głębo ko ści 50 0–700 m, re ali zo wa ne przez zespół Zbigniewa Ru bi now skie go, a na stęp nie
Zbigniewa Ko wal czew skie go, zmie rzały przede wszyst kim do dokład ne go po zna nia pro fili utwo -
rów de wo ńskich, cechsz ty ńskich i dol no tria so wych zmi ne ra li zo wa nych siarcz ka mi żela za, mie -
dzi, cyn ku i ołowiu (srebra), miej sca mi ta kże sil nie bi tu micz nych. Umo żli wiły one rów nież
prze pro wa dze nie przez zespół Ludwika Le nar to wi cza sys te ma tycz nych ba dań za war to ści pier -
wiastków śla do wych w tych skałach. Wy ra źnie pod wy ż szo ne za war to ści miedzi stwier dzo no
w przyspągowych osa dach cechsz ty nu na północ ny wschód od Kielc. Etap wstęp ny tych prac,
związa nych z in wen ta ry za cją rud me ta li i pr ze jawów mi ne ra li za cji w skałach trzo nu pa le ozo icz -
ne go Gór Świę to krzy skich, pod su mo wa no w 1966 r. w opra co wa niu ze społowym pod re dak cją
Z. Ru bi now skie go pt. „Me ta lo ge ne za Gór Świę to krzy skich”. Wy ni ki pó źn iejszych ba dań pu bli -
ko wa li: Zbigniew Ko wal czew ski, Maria Rup, Maria Ku le ta, Tymoteusz Wr ób lewski, Ludwik Le -
nar to wicz i Stanisława Zbro ja.

W la tach osiem dzie siątych i na początku lat dzie wię ć dzie siątych, nawiązując do wcze śniej -
szych proj ektów ba daw czych i wy nik ów prac geo fi zycz nych, zes pół Z. Ko wal czew skie go
przystąpił do roz po zna nia głębo ki mi wier ce nia mi bu do wy geo lo gicz nej podłoża jury na tzw. da le -
kim północ nym i północ no-za chod nim obrze że niu me zo zo icz nym Gór Świę to krzy skich. Obok
celu po znawcze go ba da nia miały ró wn ież okre ślić per spek ty wy wy stę po wa nia ropy naf to wej
i gazu ziem ne go w skałach per mu, a czę ścio wo rów nież kar bo nu i de wo nu. Założonych celów nie
udało się osiągnąć w pełni, bo wiem trzech otworów nie od wier co no do pro jek to wa nych głębo ko -
ści ze wzg lę dów oszczędno ścio wych i z po wo du trud no ści tech nicz nych. Głębie nie tych otwo rów
za ko ńczo no po prze bi ciu warstw per mu i tyl ko „skrom nym nad wier ce niu” osa dów kar bo ńskich.
Tym nie mniej zba da no dokład nie pro fi le osa dów jury dol nej oraz tria su i per mu. Stwier dzo no blo -
ko wo-zrę bo wy styl tek to ni ki pa le ozo iku „roz bi ja ne go” po tę żny mi rozłama mi sko ru po wy mi, któ -
ry ch am pli tu da prze miesz cze nia warstw skal nych prze kra cza miej sca mi 1000 m. Obec nie pra ce
ba daw cze na da le kim obrze że niu Gór Świę to krzy skich, za początko wa ne przez PIG, kon ty nu uje
prze mysł naf to wy wspo ma ga ny przez Od dział Świę to krzy ski In sty tu tu.
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DO KO NA NIA W ZA KRE SIE GEO LO GII GO SPO DAR CZEJ I śRODOWISKOWEJ 
ORAZ EDU KA CJI PRZY ROD NI CZEJ

Pod sta wo we ba da nia geo lo gicz ne miały z reguły bez po śred ni lub po śred ni związek z po trze ba -
mi go spo dar czy mi re gio nu i kra ju. Po prze dzały lub dopełniały pra ce o cha rak te rze su row co wym.

Ba da nia do tyczące świę to krzy skich rud żela za, mie dzi oraz ołowiu i cyn ku, pro wa dzo ne ta kże 
przy za sto so wa niu me tod geo che micz nych (zes pół L. Le nar to wi cza), nie do pro wa dziły do od kry -
cia no wych złóż, ale do star czyły cen nych da nych geo lo gicz nych za wę żających, zwłasz cza
w przy pad ku mie dzi czy wa na du, ob sza ry przyszłych po szu ki wań. Po twier dziły za ra zem,
że świę to krzy skie rudy żela za, eks plo ato wa ne od cza sów sta rożyt nych, utra ciły dziś zna cze nie
go spo dar cze.

Ba da nia su ro wców skal nych i che micz nych, pro wa dzo ne od początku ist nie nia pla ców ki
świę to krzy skiej PIG, zin ten sy fi ko wa no w la tach sze ść dzie siątych i sie dem dzie siątych. Sku pio no
się nad okre śle niem per spek tyw złożowych, zasobów pro gno stycz nych, za go spo da ro wa niem
i ochroną złóż piaskowców, piaskowców kwar cy to wych, dolo mi tów, wa pie ni i iłów ce ra micz -
nych, gi ps ów, stron tu, chalc edonitów i surow ców ka mie niar skich. Na tym polu naj wię k sze suk ce -
sy osiągnął zes pół S. Pawłow skie go, kt óry w 1953 r. roz po znał na Po wiś lu pierw sze duże złoże
siar ki. Bad a nia in nych niż siar ka su r owców prowadzili: Tymoteusz Wrób lewski, Jerzy Gągol,
Maria Tar now ska, Alicja Ka sprzyk, Andrzej Jusz czyk i Maria No wak. 

Re gion świę to krzy ski jest dziś wa żnym w kra ju okrę giem eks plo ata cji sur owc ów skal nych,
użyt ko wa nych zwłasz cza w bu dow nic twie. W obszarze działania Od działu znaj du je się po nad
800 udo ku men to wa nych złóż ko pa lin stałych. W ok. 200 z nich pro wa dzo no wy do by cie. Czyn -
nych tu jest ta kże wie le złóż pia skowców bu dow la nych i złóż glin ce glar skich. Geo lo dzy świę to -
krzy scy wnie śli znacz ny wkład w po wsta nie i ro zwój Zagłębia Siar ko we go w re jo nie sta szow sko- 
-tar no brze skim oraz „Białego Zagłębia” pod Kiel ca mi, eks plo atującego su row ce wę gla no we wy -
ko rzy sty wa ne do pro duk cji ma te riałów bu dow la nych.

W ostat nich 20 la tach w związku ze zmianą po li ty ki go spo dar czej pa ństwa wzrosło zna cze nie
geo lo gii środowiskowej. Prze wi dując to, Od dział Świę to krzy ski już od początku lat osiem dzie -
siątych zin ten sy fi ko wał pra ce w dzie dzi nie kar to gra fii su row co wo-so zo lo gicz nej, sku piając uwa -
gę na wa lo ry za cji złóż, z uwzględ nie niem nie tyl ko ich war to ści su row co wej, ale też wpływu
eks plo ata cji na śro do wi sko. Szc ze gó lne suk ce sy na tym polu osiągnął zes pół Zbigniewa Ru bi -
now skie go. No wa tor ski kon cep cyj nie i me to dycz nie „Atlas geo lo gicz no-su row co wy Gór Świę -
to krzy skich 1:50 000” z so zo lo giczną kla sy fi ka cją ko pa lin zo stał wy różniony w 1984 r. na grodą
Pre ze sa CUG. Stał się też wzo rem dla ko lej nych, po dob nych opra co wań. Do świad cze nia zdo by te
przy atla sie za owo co wały na stęp nie ideą opra co wa nia mapy geo lo gicz no-go spo dar czej Pol ski
w ska li 1:50 000. Wy ko na no dwa mo de lo we ar ku sze tej mapy i in struk cję jej sporządza nia. Od
1997 r. In sty tut na zle ce nie Mi ni ster stwa Śro do wi ska re ali zu je już og óln op olską edy cję ta kiej
mapy. Od dział opra co wał do tych czas 30 ar ku szy tej mapy, kt ór ych au to ra mi są: Ma ria No wak,
Ty mo te usz Wr ób le wski, Je rzy Gągol, Andrzej Jusz czyk i Władysław Ślu sa rek.

Ory gi nal nym osiągnię ciem Od działu w dzie dzi nie kar to gra fii geo lo gicz no-su row co wej i geo -
lo gii go spo dar czej było ta kże wy pra co wa nie kon cep cji i me to dy ki wy ko ny wa nia gmin nych in -
wen ta ry za cji złóż ko pa lin i wód pod ziem nych. Na pod sta wie opra co wa nej w Od dzia le in struk cji
wy ko na no gmin ne in wen ta ry za cje w woj. świę to krzy skim.

Współpra ca zespołu Z. Ru bi now skie go z ad mi ni stra cją re gio nalną i in ny mi ośrod ka mi ba daw -
czy mi za owo co wała powołaniem Ze społu Pa rków Kra jo bra zo wych Gór Świę to krzy skich
(1988 r.) i Wiel ko prze strzen ne go Sys te mu Obs za rów Chro nio nych Woje wód ztwa Kie lec kie go
(1995 r.). Ko lej nym kro kiem było opra co wa nie przez T. Wróblewskiego kon cep cji geo lo gicz ne -
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go par ku kra jo bra zo we go w oko li cach Kielc i pod ję cie sku tecz nych działań w celu jego usta no -
wie nia. Chę ciń sko-Kie lec ki Park Kra jo bra zo wy zo stał powołany w 1996 r. głów nie dla ochro ny
dzie dzic twa geo lo gicz ne go. Wśr ód par ków kra jo bra zo wych w kra ju był pierw szym, który pełni
taką funk cję.

Z. Ru bi now ski i T. Wr ób lew ski prze pro wa dzi li też pio nier skie ba da nia w ja ski ni Raj i przy -
czy ni li się do jej tu ry stycz ne go za go spo da ro wa nia oraz ob ję cia ochroną prawną.

Nie prze cięt ne war to ści przy rod ni cze re gio nu świę to krzy skie go, a zwłasz cza jego wa lo ry geo -
lo gicz ne, będą sze rzej wy ko rzy sta ne dla po trzeb edu ka cyj nych i tu ry sty ki w Cen trum Geo edu ka -
cji, two rzo nym obec nie przez władze sa morządowe w Kiel cach. Z pro po zy cją or ga ni za cji
i pro gra mem pra cy Cen trum wystąpił T. Wró blewski w 2000 r.

Od dział Świę to krzy ski PIG od początku pro wa dził pra ce ba daw cze związane z za go spo da ro -
wa niem i ochroną wód pod ziem nych, naj czę ściej na zle ce nie ad mi ni stra cji pa ństwo wej i sa -
morządo wej oraz ró żnych po dmiotów go spo dar czych. Pra ce te re ali zo wa ne były naj pierw przez
zespół ba daw czy kie ro wa ny przez Czesława Żaka i Edwarda Ma szo ńskie go, a pó źni ej przez Jana
Pra żaka. Wśr ód wie lu do ko nań kie lec kich hyd rog eologów wyr óżn ić na le ży opra co wa nie do ku -
men ta cji hy dro ge olo gicz nych wód pod ziem nych w syn kli nie gałęzic ko-bo le cho wic ko-bor ko -
wskiej w Gór ach Świę to krzy skich (1968 r.), oraz w niec ce ni dzia ńskiej (1970 r.). Były to je dne
z pierw szych w kra ju do ku men ta cji hy dro ge olo gicz nych o cha rak te rze re gio nal nym. Wy ni ki ba -
dań prze pro wa dzo nych w syn kli nie gałęzic ko-bo le cho wic ko-bor kow skiej wy ko rzy sta li pó źn iej
spe cja liś ci spo za In sty tu tu pro jek tujący nowe uję cie wody dla Kiel c.

Hy dro ge olo dzy Od działu udo ku men to wa li też za so by dys po zy cyj ne wód pod ziem nych dla
kie lec kie go re jo nu eks plo ata cji, w tym rów nież dla GZWP Kiel ce wraz z wy zna cze niem obsza -
rów ochron nych (1997 r.). Usta li li także pod sta wo we kry te ria i wa run ki opty mal nej eks plo ata cji
du żych ujęć wód pod ziem nych w re gio nie świę to krzy skim. W Od dzia le opra co wa no po nad to
stra te gię bier nej ochro ny tych wód (1998 r.). Było to pio nier skie i wzor co we opra co wa nie wy ko -
na ne dla Mi ni ster stwa Śro do wi ska. Poda no w nim główne za sa dy pro wa dze nia bier nej ochro ny
wód pod ziem nych, ko lej ność usta le nia i za twier dza nia za sobów dys po zy cyj nych oraz usta na wia -
nia stref ochron nych dla zbiorn ików ta kich wód w środ ko wej Małopol sce.

Spe cja liś ci Od działu ob ser wują od lat stan zwier ciadła i ja ko ści wód pod ziem nych w ogólno -
polskiej „Sie ci sta cjo nar nych ob ser wa cji hy dro ge olo gicz nych PIG” i obsługują za ra zem sieć kra -
jową mo ni to rin gu ja ko ści zwykłych wód pod ziem nych. W celu usz czegółowie nia tych
ob ser wa cji za pro jek to wa li do dat ko we sie ci re gio nalnego mo ni to ringu zwykłych wód pod ziem -
nych dla byłych woj ewód ztw kie lec kie go i tar no brze skie go. Po wdroże niu tych projek tów re ali -
zo wa li je w woj. kie lec kim w la tach 19 92–1998, a w woj. tar no brze skim w la tach 199 5–19 97.
Pra ce wy ko ny wa ne w za kre sie mo ni to rin gu re gio nal ne go są obec nie kon ty nu owa ne w woj. świę -
to krzy skim.

Au tor stwa kie lec kich hyd rog eologów jest po nad to cie ka wa kon cep cja pla nu wod ne go opra -
co wa na dla dwóch gmin: Kiel ce i Da le szy ce. Plan taki ma w założe niu ułatwić władzom sa -
morządo wym pro wa dze nie re gio nal nej go spo dar ki wodą.

Dziełem pr aco wni ków Od działu są też ar ku sze map hy dro ge olo gicz nych w skali 1:300 000 (2
ar ku sze) i 1:200 000 (6 ar ku szy) obej mujące re gion świę to krzy ski. Od wielu lat pra cują też nad
Mapą hy dro ge olo giczną Pol ski 1:50 000. Do tych czas opra co wa li 36 ar ku szy tej mapy, bar dzo
przy dat nej przy sporządza niu prze strzen nych plan ów za go spo da ro wa nia te re nu.

Ostat nio geo lo dzy Od działu są za an ga żowa ni w re ali za cję za dań pa ństwo wej służby hy dro -
geo lo gicz nej, biorąc udział w or ga ni za cji sie ci ob ser wa cyj nej wód grun to wych i ewi den cji ko mu -
nal nych ujęć wód pod ziem nych za grożonych pod to pie nia mi w zlew ni środ ko wej Wisły. Ró wno -
le gle iden ty fi kują te re ny o wy so kim ry zy ku pod to pień w zlew niach środ ko wej Wisły i War ty.
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Ba da nia hy dro ge olo gicz ne, obok wy mie nio nych już sp ecj al ist ów, prowadzili: Gertruda Her -
man, Ewa Wró blewska, Genowefa Ko wal czew ska, Katarzyna Ja nec ka-Styrcz i Marcin Kos.

Pisząc o do rob ku kie lec kiej pla ców ki In sty tu tu, trze ba  też wspo mnieć o działal no ści mu zeum
geo lo gicz ne go, bi blio te ki i ar chi wum. Mu zeum to, o wy bit nie re gio nal nym cha rak te rze, stwo -
rzyła w 1965 r. i pro wa dziła do 1992 r. Ha li na Żako wa. Działal ność mu zeum, zwłasz cza edu ka -
cyjną, zdy na mi zo wała obec na ku stosz Jo lan ta Stu denc ka, któ ra roz sze rzyła stałą eks po zy cję
i or ga ni zu je ka ż de go roku jedną lub dwie wy sta wy cza so we. Liczba od wie dzających wy sta wy,
głów nie uc zni ów i st ude ntów, do chodzi do 4–7 tys. osób rocz nie.

Bi blio te ka Od działu, do brze zor ga ni zo wa na i pro wa dzo na przez wie le lat przez Krystynę Mi -
chalską, a obec nie przez Martę Szun ke, jest je dyną tego typu pl acówką w Kiel cach, która po sia da
wszyst kie pu bli ka cje geo lo gicz ne i geo fi zycz ne, ja kie uka zały się w Pol sce po 1945 r. Służy więc
nie tyl ko pra cow ni kom Od działu, ale całej społecz no ści na uko wej Kielc i województwa świę to -
krzy skie go.

Ar chi wa lia gro ma dzo ne i prze cho wy wa ne w kie lec kiej pla ców ce In sty tu tu, po dob nie jak księ -
gozb iór i zbio ry mu ze al ne, służą wszyst kim za in te re so wa nym z te re nu całego re gio nu świę to -
krzy skie go.

Geo lo dzy Od działu działają też ak tyw nie w ciałach do rad czych i opi nio daw czych wspie -
rających ad mi ni stra cję pa ństwową i sa morządową, a ta kże w or ga ni za cjach społecz nych o cha rak -
te rze na uko wym i kul tu ral nym. Działal ność ta jest wy so ko ce nio na w regionie kie lec kim.

*
*    *

Świę to krzy ska pla có wka PIG w Kiel cach do brze zasłużyła się pol skiej geo lo gii, a ta kże go -
spo dar ce re gio nu i kra ju. Pod czas 66 lat działal no ści po dej mo wano ró żne pra ce, sku piając
wysiłek geo logów na za da niach prio ry te to wych w da nym cza sie. Cele po znaw cze, wa żne dla og -
ólnego po stę pu wie dzy geo lo gicz nej, łączyły się nie ro ze rwal nie z za da nia mi o cha rak te rze go spo -
dar czym czy środowiskowym. Mu siały więc być po dej mo wa ne i roz wiązy wa ne ws pó lnie.
Zna cze nie ba dań pod sta wo wych, po znaw czych, było zaw sze duże, ta kże z uwa gi na wyjątkową
po zy cję Gór Świę to krzy skich w pla nie struk tu ral nym Eu ro py środ ko wej. Wyni ki tych ba dań bu -
dziły żywe za in te re so wa nie uczo nych za gra nicz nych stu diujących pro ble my geo lo gii re gio nal nej
na sze go kon ty nen tu.

Trans for ma cja ustro jo wa spo wo do wała też zmia nę po li ty ki go spo dar czej pa ństwa. Sfe ra su -
row co wa prze stała de cy do wać o kie run ku prac PIG, a więc ta kże i jego re gio nal nych Od działów.
Pro eko lo gicz na orien ta cja w po li ty ce władz pa ństwo wych i sa morządo wych kra ju skie ro wała
wysiłek ba daw czy In sty tu tu na pro ble ma ty kę śro do wi skową. Ochro na zasob ów na tu ral nych śro -
do wi ska, ra cjo nal na go spo dar ka ko pa li na mi, wo da mi i od pa da mi wy su wają się dziś na plan
pierw szy w pra cach Od działu. Te za da nia w pierw szym rzę dzie będą mu siały być roz wiązy wane
ta kże i w przyszłości, Oddział jest bo wiem re gio nalną pl acó wką pa ństwo wej służby geo lo gicz nej
i hy dro ge olo gicz nej.
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